A postatica atque arbitraria voluntas, appetitio ex libidine et arbitrio personae utentis; non ex divinae legis ratione, nec modus utendi naturali voluntatis, ex personae utentis arbitrio et sententia. Itaque personarum discretio sententiae discriminationem facit.

26. **542** Ast, inquiunt, homo non habet naturalem voluntatem. Pertendunt enim duas esse solum voluntates: bonam unam, / divinamque; diabolicam alteram, et malam: cumque homo vult id quod bonum est, Dei tunc habere voluntatem; cum autem malum, voluntatem diabolicam. Nec vero intelligunt fieri non posse, ut illa natura aliquid agat, cuius vim a natura non acceperit. Velut avis non potest volare, nisi per naturam

B accepta potentia volandi: nec similiter terrestre animal incedere potest, nisi per naturam accepta gradiendi virtute: sic utique nec homo intelligere, nisi intelligendi facultatem per naturam acceperit; neque loqui, nisi per naturam accepta facultate sermonis: similiter neque videre, neque velle, nisi a natura potentiam eam acceperit qua videat, aut velit. Quapropter primum a natura insit operet facultas qua volumus; nempe voluntas, tumque demum sequitur velle. Itaque in Domino nostro Jesu Christo, quoniam duæ sunt naturæ, duæ quoque sunt naturales voluntates, ut sit tum perfectus Deus, tum perfectus homo, nec ei illa divinitatis, ullave humanitatis proprietas desit. Pro

C duplicitis vero ratione voluntatis, dupliciter dicimus eum velle, ac velle differenter, secundum naturarum discrimen: nimur divina omnipotenti ratione (est enim voluntas divina omnipotens) et non omnipotentis modo, sed imbecille et patiendo (passibilis enim et infirma est humana voluntas), ac aliud quidem divina voluntas, aliud humana quod velit a natura propositum habet. Non enim res easdem divina vult, quas humana prosequitur (humana siquidem natura hoc sibi congenitum habet, ut velit et appetat cibum, potum, somnum, ac similia: secus vero deitas: quia nunquam haec ejusmodi siquid appetierit); quamlibet naturam humanam ea congenito appetitu

D vellet appetere, uti, ac quando sic res ferebat.

27. Sunt ergo in Domino nostro Jesu Christo pro naturarum diversitate duæ voluntates: non contrariae. Non enim humana naturalis voluntas divinae adversatur: nec naturalis volendi facultas; nec quæ ei natura subiecta sunt; nec ejusmodi facultatis usus. Divina quippe voluntas, naturalium omnium creatrix est. Quæ autem sunt contra naturam, ea voluntati divinae repugnant; nempe criminalium voluptatum pro sui sententia animi

VÄRLÆ LECTIONES.

* Hæc παρεκοπή deest in nostris et Regg. ¹ Deest καὶ in Basil. Neutro nomine scripsit Combesius δύο φυσικὰ θελήματα; quod ms. nullus codex habet. ² Ita cod. N. 4, ex quo textum mancum instauravit Combesius. ³ In nostris τὸ δὲ τῆς σαρκὸς, οὐ παντοδύναμως, ἀλλ'. ⁴ Hæc supplevit Combesius ex N. 4. ⁵ Basil. et S. τῇ θεότητί εἰσι θελητά.

appetitus, id est, peccatum. Hoc Dominus non assumpsit: « Peccatum enim non fecit; nec dolus inventus est in ore ejus ²⁰. » Quia autem una est Christi persona, et unus Christus, unus est, qui ultraque natura vult: ut quidem Deus, probans et acceptum habens; ut autem homo, factus obediens. Gratum habens uti Deus cum Patre et Spiritu sancto, divina paternaque voluntate; ut homo vero, divinæ ac Patris voluntati, humana ac nostra voluntate obediens factus. Neque enim divina sua voluntate factus est Patri obediens, neque inobediens. **543** Nam ista, ut ait Gregorius Theologus ²¹, « eorum sunt, qui imperio subjacent: » neconon formæ servi quam ex nobis assumpsit. Factus autem est natura obediens, pro humana sua voluntate ²². Quippe obedientia libera, ac spontanea subjectio, ab alia voluntate est. Volebat igitur ac vult divina, ut Deus: volebatque et vult, ut homo, humana; non sententiae repugnantia, sed naturarum proprietate. Volebat enim et vult humana, quando, ei quæ probabat divina ejus voluntas; humanam habens voluntatem libere subjectam divinæ suæ voluntati.

28. Dei voluntas et operatio, ut B. Irenæo placet ²³, est omnis et loci, et temporis, et sæculi, omnisque naturæ, effectrix ac gubernatrix causa. Humana autem voluntas naturæ virtus est, ea appetens quæ sunt naturæ consentanea, eaque continens, quæ per essentiam naturæ conveniunt. Substantia enim appetit tum esse, tum vivere, tum C sensus, tum animi motum, entitatis suæ naturalis

²⁰ Isa. iii, 29. ²¹ Orat. 36. ²² Philipp. ii, 7. ²³ Ep. ad Demetr.

VARIÆ LECTIONES.

^a Nostro tῶν διαρτιῶν δρεξίς, η·ουν ἡ ἀμαρτία. Uterque καὶ ἀμαρτικήν. Atque inde emendari possunt Reg. et S. Ill. in quibus legitur καὶ ἀμαρτικόν. Alias frusta sit copula καὶ. ^b Nostri ἐν ἑτέρῳ.

NOTÆ.

(1) *Θέλησις μὲν γάρ*. *Dei voluntas et actio*. Noster hic passim in hacce adversus Monotheletas dissertatione sanctum Maximum sequitur, qui in variis suis lucubrationibus quas contra eamdem hæresim scripsit, ex epistola Irenæi *Ad Demetrium Viennensem*, exque libro Clementis Stromatei, sive Alexandrini, *De Providentia*, et sexto *Stromatum*, velut etiam ex Athanasio, aliisque definitiones varias substantiæ, voluntatis, et operationis adulterat: quas hinc inde videre est tom. II Operum ipsius. Haec omnes aliasque omnis generis complures, nescio quis auctor collegit, hoc præfixo titulo «*Oros διάφοροι κατὰ τὴν παράδοσιν, κ. τ. ἔ. Definitiones diverse secundum traditionem, et fidem sanctæ et apostolicae Ecclesiæ, collectæ a Clemente, Anastasio, seu etiam Athanasio, et aliis: editæque sunt, tam in Hodego Anastasii Sinaitæ, quam inter opera magni Athanasii. Anastasius ipse Sinaita, collectionis hujus auctorem facit Clementem Romanum; quod quidam mss. affirmant, πάπα Κλήμεντος Πόμπης. Quia vero veteres sancto Clementi papæ Eboracensis non attribuunt præter duas quæ superunt nobis, epistolas, habemusque Clementem Alexandrinum variarum definitionum parentem: quinimo non unus Collectionis auctor assignatur, sed plures, ipsique præstantissimi; omnino con-*